agros habenti.] Pro detinere & occupare. *Sallust.* Neque flumen, neque mons erat, qui fines eorum discerneret, quæ res eos magno diuturnoque bello inter se habuit. Pro credere, existimare, *Terent. in And.* Semper eius dicta, atque habita est foror, hoc est existi mata & credita. [*Plant. Men. sc. 2. a. 4.* Pauper haud malus, nequam habetur. ¶ Pro habitare. *Plant. in Trucul.* Nam mihi hæc metretrix, quæ hic habet, Phronesium suum nomen, omnem ex pectore cuomit meo phronesium. [*Idem Aulul. prolog.*] *Sallust. apud Priscian.* Tartesium Hispania urbem, quam nunc Tyrium mutato nomine Gadit habent. Credo falsa existimans ea quæ de inferis memorantur, diuerso itinere malos à bonis loca terra, occulta, fœda atque formidolosa habere. ¶ Pro intelligere nam quod intelligimus, animo quodammodo tenere & possidere videmur. *Terent. in Heaut.* Habet omnem rempergam quò cœpi, hoc iter.

¶ Habere frustra, idem est quod decipere, & deludere. *Plantus in Amphit.* Is aduenientis seruum ac dominum frustra habet.

¶ Nihil pensi habere, hoc est, nihil pendere, non curare, & *Terent. in Heaut.*

¶ Habere honorem, Idem est quod honore afficere. *Terent. in Eunuch.* Hic tibi pro eo munere honos habitus ab eo. *Cic. in Lælio.* Hæc habui, de amicitia quæ dicerem.

¶ Accipitur etiam pro tractare. *Terent. in Heaut.* Nunquam secus habui illum ac si ex me nata esset. [*Plant. Capt. sc. 2. a. 2.* Vti tu me hic habueris perinde illum illic curauerit. *Idem Afin. sc. 2. a. 1.* Mater habet illum arte & contentè. *Ibidem.* Illum miserum habebis, (id est malè accipiam. *Ibidem sc. 1. a. 3.* Ita me iste habuit senex gymnasium. *Plantus pseud. sc. 2. a. 1.* Ignauis male habiti & conciliati. *Ibidem sc. 1. a. 5.* Mendicis dignè habiti (id est tractati). *Linus 4. d. 4.* Habere comiter aliquem. & *6. d. 4.* indulgenter. *Plant. Men. sc. 2. a. 5.* Te auratam & vestitam benè habet.]

¶ Benè habere, idem est quod benè valere, & incolumem esse sicut malè habere, infirmum & ægrotum esse. Benè habet, vel malè habet, vel etiam sic, Res benè vel malè habet, hoc est, feliciter, vel infeliciter cedit. *Linus libro 7. ab Urbe.* Benè habet, ista sunt fundamenta. *Idem lib. 8.* Benè habet (inquit) Quirites, vici disciplina militaris. Bellè habeo, idem est quod benè valeo, vel incolumis sum. *Cic. in Epist.* Tullia nostra valet, Terentia minus belle habuit, id est, minus nè valet.

¶ Item habet, per se positum significat percussus est, ut *Donatus inquit.* & proprie de gladiatoribus dicitur, quo prius alij sanguinè videant, quam illi sentiant se percussos esse. *Terent. in Andr.* Certè captus est, habet. [*Linus lib. 10. ab urbe.* Habet pœnam noxium caput.]

¶ Sat habeo, id est, *Terent. in Andr.* *Cæsar lib. 3. bell. Civil.* Nostri vero qui satis habebant sine detrimento discedere.

¶ Quandoque habere est seruare, detineretur est illud *Sallust. in Catil.* In custodiis haberentur. [*Gell. cap. 12. lib. 15.* Habere se castè à feruis. *Plant. Cure. sc. 3. a. 5.* Benè ac pudicè me habuit.]

¶ Habere Senatam. *Gal. Tenir la Cour. Plant. Milit. sc. 6. a. 2.* Frequens senatus poterit nunc haberi. *Idem.* Modus haberi non potest. *Idem Plant. Cure. sc. 3. a. 2.*

¶ Quandoque præbere, exhibere, in declamat. in Ciceronem. Ita largitionibus corruptus est ut sese ac fortunas suas vanales habeat.

¶ Habere gratiam vel gratias in animo, est quum memorem accepti beneficij mentem, animùmque habemus, & inuicem gratificandi voluntatem. *Cic.* Nec enim mihi gratiam modo habuisti, verum etiam cumulatissimè reulisti. *Idem.* Maximas tibi Panfa gratias & habemus & agere debemus. *Terent. in Andr.* Diis pol habeo gratias quum in pariuendo aliquot affuerunt liberæ.

¶ Habere iter, est proficisci. Habere verba, *Terent. in Andr.* est loqui. [*Plant. Mil. sc. 6. a. 2.* Hic ad nre recta habet restam viam.]

¶ Habere fidem verbis, est credere, *Terent. in Andr.* Nam propemodum habeo tibi iam fidem. *Et in Heaut.* Seni nostro fidci nihil habeo.

¶ Habere rationem salutis, honoris, rei familiaris, id est, curam, & vt vulgus loquitur, respectum. *Terent. in Andr.* Sed si cum ablatiuo construatur mediante cum, vt Habere rationem cum re aliqua: idem est, quod habere negotium & commercium *Terent. in Andr.* Rem habet cum terra quæ nunquam recusat imperium. *Idem in Tuse.* Quis est hominum qui modo cum Musis, id est, cum humanitate & doctrina habeat aliquod commercium, qui se non hunc Mathematicum malit, quàm illum tyrannum? *Et ad Arist.* Cum omnibus musis rationem habere cogito. Habere rem, de meretricis cum amatore consuetudine. *Terent. Eunuch.* Ego cum illo quo cum vno rem habebam tum hospite Abij huc. *Terent. in Andr.* Habere rem cum aduersario, est litigare, *Terent. in Andr.* ¶ Habere conuenire, habeo polliceri, habeo audire, idem valet quod possim. *Cic. Lentule,* Tantum habeo polliceri. *Idem in Catone,* Neque eos solum conuenire habeo quos vidi, sed etiam quos audiui & legi. *Idem in Orat.* Audire habeo quid hic sentiat. *Vide Vall. lib. 5.* ¶ Morem habere: *Plant. Capt. sc. 1. a. 2.* Morem hunc homines habent. *Idem Cure. sc. 1. a. 3.* Habent hunc morem plerique argentarij. ¶ Habere inuidiam, Vide Inuidia Habere patibulum *Plant. Mil. sc. 3. a. 2.* Dispeffis manibus patibulum cum habebis. ¶ Tibi istos habeas cutores, (vulgo accipe prote. *Plant. Mefci sc. 1. a. 1.*

¶ Habere pro decedere, sive conuenire. Hic ornatus satisne me condecet. Optime habet. (i benè tibi conuenit. *Gal. Il vous vient bien*)

¶ Sufque deque habere ferre (viroque enim modo dicimus) est æquo animo ferre, & non magni pendere, & penè idem quod Græci dicunt ἀδραπέτη *Plant. in Amphit.* Ea quæ sunt facta, infecta esse acclamatur: Quæ nequæ sunt facta, neque ego in me admisi arguit, Atque id me suseque deque esse habituram putat. ¶ Huius verbi composita sunt Adhibeo, Cohibeo, Exhibeo, Inhibeo, Præbeo, Posthabeo, Perhibeo, Prohibeo, & Redhibeo, de quibus suis locis.

¶ Agrè habere, idem quod agrè ferre. *Terent. in Andr.* *Lin. 7. ab Urbe.* Ira agrè habuit, filium id pro parente aufum. [*Plant. Afin. sc. 1. a. 5.* Ea res malè habet. (sup. me.) *Plant. Men. sc. 2. a. 4.* Sollicitum nimis me

habuit ciens. ¶ Habes dices, *Gell. c. 20. l. 17. cap. 1. lib. 14.* *Terent. in Andr.* *Aug. c. 48.* Habeo aliud præparari. ¶ Sicuti pleræque mortalium habentur: hoc est, vt solet accidere rebus hominum, *Sallust. in Catil.*

[¶ Habere profligatum bellum. *Lin. lib. 5. d. 4.* Qui profligatum bellum haberet. *Idem.* Habebant emerita stipendia. *Idem 7. d. 4.* Cunctatio Fabij habebat sollicitum Annibalem. *Lin. 2. bell. Pun.*

¶ Habere delectum, id est deligere. *Cic. 3. de Finib.* Quum enim virtutis hoc proprium sit, earum rerum quæ secundum naturam sint, habere delectum. Delectum militum habere, est cogere milites, & ex illis aptiores deligere. *Cæsar. bell. Civ.* Tota Italia delectus habentur, arma imperantur, &c. [*Habebat Annibal Tarentum.* (i. possidebat) *Lin. 4. d. 4.* ¶ Habui numerum sedulo. *Plant. pseud. sc. 2. a. 4.*

¶ Habere in deliciis, voluptatis causa habere, vehementer amare. *Cic. 1. de Diuin.* Simia, quam rex Molossorum in deliciis habebat, & fortes ipsas & cætera quæ erant ad fortem parata disturbauit.

¶ Habere derelictum, i. relinquere incultum. *Gell. lib. 4. c. 12.* Siquis arborem suam vineamque habuerit derelictum. Habere pro derelicto aliquid est eius curam nullam suscipere. *Cic. ad Att. lib. 8.* Id ego in eam partem accepi: hæc oppida, atque oram maritimam illum pro derelicto habere: nec sum miratus, eum qui caput ipsum reliquisset, reliquis membris non parcere. [*Sic Suet. in Tib. c. 73.* Haberi pro contempto. Et habere contemptum. *apud eundem in Aug. c. 93.*

¶ Habere despiciatum pro spernere, & contemptui habere. *Terent. in Eunuch.* An id flagitium est, si in domum meretriciam Deducar, & illis crucibus quæ nos nostramque adolescentiam. Habent despiciatum, & quæ nos semper omnibus cruciant modis, Nunc referam gratiam? *Sic Plant. Men. sc. 2. a. 1.* Nimium te habui delicatam. ¶ Habere despiciatum, pro despectui *Plant. in Menach.* Tu huc post hunc diem pedem intro non feres, ne frustra sis. Quando tu me bene mentem tibi habes despiciatum. ¶ Habeo dictum, pro dixi. *Plant. Pseud.* Satis iam habeo dictum. Habeo dicere, id est, habeo quod dicam. *Cic. 1. de Nat. deor.* Hæc ferè dicere habui de Nat. deor. *Idem de Part.* Quid habes igitur de causa dicere? ¶ Habere dignitatem alicui hoc est, alicuius dignitatem plurimum facere. *Plin. in Panegy.* ¶ Ita se habet. *Cic. de Senect.* Quod quidem, ne ita se haberet, vt animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maximè ad immortalem gloriam niteretur. ¶ Habere pensi. *Sallust. in Catil.* Prorsus neque dicere, neque facere quicquam pensi habebat. [Eos in armis Galli accolæ semper habebant. (i. cogebant in armis semper esse.) *Lin. lib. 10. ab urbe.* Habuerunt Parthi Bibulum in obsidione. *Cæsar. lib. 1. de bel. civ.*

¶ Periculum habere, esse in periculo. *Coll. lib. 12. cap. 21.* Sed periculum habet ne vitietur vinum, si malè cocta sit aqua.

¶ Potius habere, pro præferre. *Cæsar 1. bell. civ.* Semper se Reip. com-moda priuatis necessitudinibus, habuisse potiora. ¶ Necessè habere i. necessitate cogi, *Cæsar.* ¶ Habeo in promptu, hoc est prompta est mihi de hac re memoria. *Cic. 4. Acad.* Oportet igitur & ea, quæ pro perspicuitate responderi possunt, in promptu habere. ¶ Sic habeto id est, tibi persuadito, vel pro comperto teneto. *Cicer. ad Tironem,* Sic habeto, mi Tiro, neminem esse qui me amet, quin idem te amet. ¶ Habere statiuus, id est, in æstiuis agere. *Lin. 2. bell. Maced.* Ibi statiuus rex per aliquot dies habitis, fluctuatus animo est. ¶ Habere suspectum. *Lin. 4. bel. Pun.* Quia & ipsum vt ambigæ fidei virum, suspectum iam pridem habebat. ¶ Habere sibi res suas, iubebatur vxor quæ à viro repudiabatur. *Cic. 6. Philipp.* Illam suas sibi res habere iussit. ¶ Sic habendum est hoc est, ita intelligendum. *Cic. de Amic.* Sic habendum est, nullam in amicitia pestem esse maiorem, quàm adulationem, blanditias, assentationem.

¶ Habesit, pro habeat, antique dictum. *Cic. 2. de Legib.* Separatim nemo habesit deos, neue novos: sed ne aduenas, nisi publicè ascitos priuatum colunt.

¶ Habitio, *Terent.* habendi actio. *Gell. lib. 1. c. 4.* Debitio enim gratiæ, non habitio cum pecunia confertur.

¶ Habitio, tum, ἡθῶν ἀδραπέτη. GALLIC. Eu, ou qu'on a cu. ITA. *Habitio.* GERMANIC. Gehapt/geschaffen. HISPANIC. Tenido ANGLIC. *Habitio, comped, esse mid.* Participium à passiuo habeo, quod varias habet significaciones, quemadmodum & verbum à quo descendit. *Plin. lib. 16. c. 34.* Vt mirum sit, vllum honorem habitum ei. ¶ Interdum idem est quod affectus. *Terent. in Heaut.* Imo, vt patrem tuum vidi esse habitum, diu etiam duras dabit. ¶ Aliquando idem quod existimatus. *Terent. in Andr.* *Cæsar 7. bell. Gall.* Hic summo in Aruernis narus loco, & magnæ habitus autoritatis. [*Plant. Mofci sc. 1. a. 1.* Quo nemo antehac magis est habitus parcus, &c.] A participio nomen Habitio atque habitior comparatiuus, id est, obefior *Plant. in Epid.* Corpulentior hercle, atque habitior, d est, pinguior. *Terent. in Eunuch.* Siqua habitior paulo, pugilem esse aiunt, deducunt cibum. [*Gellius cap. 1. libro 3.* Quisquis est corpore benè habitio ac strenuo.]

¶ Habitissimus, pinguiissimus. *Gell. lib. 4. cap. ult.* Equum nimis strigosum & malè habitum, sed equitem eius vberrimum & habitissimum viderunt.

¶ Habitio, us, Qualitas, & forma est corporis, & cuiusque rei. ἡθῶν ἀδραπέτη. mathēthēth ἡθῶν ἀδραπέτη. GALLIC. Contenance, port, estat, disposition, qualité. ITALIC. *Habitio, qualita, forma.* GERMANIC. *Ein weis/geschaff/gattung.* Item, ein beiteidung. HISP. *Habitio, qualidad.* ANGLIC. *Behaviour, qualitates, disposition.* ¶ *Plant.* Qualis habitus oris. *Columel. lib. 1.* Vinæ non sic altos & lacerosos exigunt: nam is habitus fossuris magis aptus. *Virgilius 1. Georg.* -cultusque habitusque locorum. [*Gellius capite 1. libro 20.* Vt ipse æquitate habitus demonstrat. *Ouid. 2. Fast.* Vtque videt habitum (sentis passis crinibus.) Accipitur etiam pro cultu corporis, vestiumque ornatu. Vnde habitus scenicus, habitus militaris dicitur. *Plant.* Quis habitus iste tam prolixus? *Plin.* Qui ad nos lugubri habitu venerat, & capillum solito. [*Suet. in Cland. cap. 15.* Mutare habitum (id est pallium & togam.) *Idem in Aug. cap. 40.* Habitio vestitusque.] ¶ Habitio, *Terent.* hoc est promptitudo frequentibus actibus agendi comparata

dum. ex quo escaria vasa veteres conficiebant. Dicitur hæmatinum, quasi sanguineum, quod sanguinis colorem referret. Plin. lib. 36. c. 26. Fit & tincturæ genere obsidianum, ad escaria vasa, & totum rubes vitrum atque non translucens, hæmatinon appellatum.

Hæmatites, pen. prod. *αμαθιτης*. Lapis est durissimus, rubore adeo saturato, ut niger videatur, coti tamen attritus, rubedinem manifestam ostendit, sanguinis coloris simillimam. Quatuor ferè enumerantur hæmatitæ differentie, duritie tantum distinctæ, & colore magis, minusque nigricante Optimus tamen est, teste Dioscoride, qui friabilis est, & in qua dam quasi fila potest secari. Nomen habet *αμαθιτης* hoc est, à sanguine: vel quod torus concreto sanguini similis sit, vel quod cori madefactæ attritus, facultatem habeat sistendi sanguinis. Vide Gal. lib. 9. *semp. medic.* Dioscor. de materia medic. lib. 5. & Plin. lib. 36. c. 16.

Hæmatopodes, *αμαθιτοποδες*. Aves Ægypto peculiare, muscis præcipue vescentes, ternisque insistentes digitis. Hæmatopodes dicitur à sanguineo crurum colore. Habent enim cura prolonga, eaque rubentia, teste Plin. lib. 10. c. 46. & 47. Quamquam ibi in omnibus ferè exemplaribus, corruptè, ut arbitror, pro hæmatopode, himantopodem legimus, quod Latine loripedem interpretari possumus, quo nomine quidam Æthiopiæ populi commemorantur à Plin. lib. 5. c. 8.

Hæmones teste Pompeio, lib. 1. Mons est Lyciæ. **Hæmon** *αμαθις*. Thebanus iuuenis qui quum amore incredibili Antigone Oedipi & Iocastæ filiam deperiret, ad eius tumulum mortem sibi conscivit. Fuerat autem Antigone iussu Creontis (qui veterat cadavera Græcorum inhumari) iugulata, quod Polynicem fratrem mortuum noctu sepelire voluisset. De huius adolescentis morte, vide Statium in Thebaid. & Propert. lib. 2. Quid non Antigone tumulo Bæorius Hæmon? & c.